Município de Santo Antônio do Aracanguá
  Rua Dr. Pio Prado, 285 - Centro – Fone: (0**18) 3639-9000

CEP: 16130-000 - Estado de São Paulo
licitacao@saaracangua.sp.gov.br

ATA DE ABERTURA HABILITAÇÃO, CLASSIFICAÇÃO E JULGAMENTO DA TOMADA DE PREÇOS 004/2021.

“VOCÊ FAZ PARTE DESTE GOVERNO”

1

Aos vinte e um dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte dois, às 09h10min, na sala do

Departamento de Licitação, reuniu-se a Comissão Julgadora Especial de procedimentos licitatórios,

designada nos autos pelo Sr. Prefeito através da portaria nº 001/2022, sendo os Senhores: RONALDO

BISTAFA, ANTÔNIO ROBERTO DE OLIVEIRA E SERGIO DOMINGOS DA SILVA, presidida pelo primeiro

e secretariada pelo último, para Abertura, Habilitação, Classificação e Julgamento da Tomada de Preços nº

001/2022, cujo objeto visa a Contratação de empresa especializada para, em regime de execução de

empreitada por preço global, executar a obra de “AMPLIAÇÃO DO POSTO DE SAÚDE DA SEDE DO

MUNICÍPIO (ALA DE SERVIÇOS DE EMERGENCIA), LOCALIZADO NA AVENIDA DOS EUGÊNIOS, 451,

JD. TRIÂNGULO, neste município”. Conforme Edital publicado na Imprensa Oficial do Estado de São

Paulo (IMESP), Imprensa Nacional (DOU), no Jornal O Liberal Regional da Cidade de Araçatuba/SP, no

Jornal a Gazeta da Cidade de São Paulo/SP, no Quadro de Avisos e no site:

http://www.saaracangua.sp.gov.br/licitacoes-editais-concursos. Protocolou o envelope nº 01 –

Documentação de Habilitação e envelope nº 02 – Proposta de Preços as seguintes empresas: PINA

CONSTRUTORA E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ Nº 25.276.950/0001-74, com sede na Rua Guilherme

Guerbas, nº 223, Centro, CEP 15290-000, na cidade de Buritama/SP, a empresa protocolou o envelope mas

não participou da sessão apresentando termo de renúncia quanto a representação de recurso da decisão de

habilitação e classificação das propostas; JOMCA CONSTRUÇÕES EIRELI, CNPJ Nº 19.921.468/0001-47,

com sede na Rua Clovis Gomes de Oliveira, nº 575, Centro, CEP 15320-000, na cidade de Floreal/SP, a

empresa protocolou o envelope mas não participou da sessão apresentando termo de renúncia quanto a

representação de recurso da decisão de habilitação e classificação das propostas; JOTTA ENGENHARIA

LTDA., CNPJ Nº 16.827.494/0001-12, com sede na Rua Paschoal Paes de Araújo, nº 472, Jd. Residencial

Esmeralda, CEP 15685-000, na cidade de Ouroeste/SP, representada pelo seu procurador o Sr. EMERSON

DIEGO GARCIA SANTOS, portador da cédula de identidade RG nº 44.819.777-7 SSP/SP e ATOPI

CONSTRUTORA EIRELI, CNPJ Nº 21.097.437/0001-65,  com sede na Rua Cabo Miranda, nº 913, Centro,

CEP 15355-000, na cidade de Guzolândia/SP, representada por seu proprietário Sr. VITOR CASSIO INHAN

PIVARRO, portador da cédula de identidade RG nº 47.703.967-4 SSP/SP. Em seguida, a CJL passou a

analisar a parte externa dos Envelopes nº 01 – Documentação de Habilitação, sendo rubricados os

envelopes e documentações pela CJL e licitantes presentes. Após, passou-se à fase de habilitação,

passando para a averiguação da documentação apresentada pela licitante, sendo realizada a leitura,

averiguação quanto à autenticidade das certidões apresentadas (via internet). Todas as empresas

apresentaram declaração de que é enquadrada como empresa microempresa ou empresa de pequeno

porte. A CJL a unanimidade decidiu habilitar todas as empresas por estarem de acordo com as exigências

do edital. Conforme renúncia quanto a representação de recurso da decisão de habilitação pelos licitantes

presentes e diante dos termos de renúncia apresentados pelas licitantes ausentes, portanto, não havendo

interesse recursal quanto a fase de habilitação a CJL passou à abertura do envelope nº 02 – proposta,

sendo rubricado os envelopes pela CJL e licitantes presentes. Em seguida, a CJL passou a julgar o mérito

das propostas das empresas habilitadas, sendo declaradas classificadas por atenderem as exigências

contidas no edital pelo critério de menor preço global. A empresa JOTTA ENGENHARIA LTDA., ficou

classificada em primeiro lugar por apresentar o valor global de R$ 487.000,00 (quatrocentos e oitenta e

sete mil reais); ATOPI CONSTRUTORA EIRELI., ficou classificada em segundo lugar  por apresentar o

valor global de R$ 510.393,38 (quinhentos e dez mil, trezentos e noventa e três reais e trinta e oito

centavos); PINA CONSTRUTORA E SERVIÇOS EIRELI., ficou classificada em terceiro lugar  por

mailto:licitacao@saaracangua.sp.gov.br
http://www.saaracangua.sp.gov.br/licitacoes-editais-concursos

 Município de Santo Antônio do Aracanguá
  Rua Dr. Pio Prado, 285 - Centro – Fone: (0**18) 3639-9000

CEP: 16130-000 - Estado de São Paulo
licitacao@saaracangua.sp.gov.br

ATA DE ABERTURA HABILITAÇÃO, CLASSIFICAÇÃO E JULGAMENTO DA TOMADA DE PREÇOS 004/2021.

“VOCÊ FAZ PARTE DESTE GOVERNO”

2

apresentar o valor global de R$ 512.661,30 (quinhentos e doze mil, seiscentos e sessenta e um reais e trinta

centavos) e JOMCA CONSTRUÇÕES EIRELI – ME., ficou classificada em quarto lugar  por apresentar o

valor global de R$ 512.958,29 (quinhentos e doze mil, novecentos e cinquenta e oito reais e vinte nove

centavos). Diante da renúncia quanto a representação de recurso quanto a faze de classificação pelas

licitantes presentes e tendo em vista os termos de renúncia quanto a representação de recurso

apresentados pelos licitantes ausentes, o presente processo será encaminhado posteriormente para a

devida adjudicação e homologação pela autoridade competente. O Presidente da CJL declarou encerrado

os trabalhos. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a presente Sessão. A presente ata fora lavrada por

mim, Sergio Domingos da Silva, membro secretário, indo assinada por mim e pelos demais membros da

CJL e pelas licitantes presentes. PREFEITURA DE SANTO ANTÔNIO DO ARACANGUÁ.

RONALDO BISTAFA

Presidente

ANTÔNIO ROBERTO DE OLIVEIRA

 Membro

SERGIO DOMINGOS DA SILVA

Membro e Secretario

JOTTA ENGENHARIA LTDA

EMERSON DIEGO GARCIA SANTOS

ATOPI CONSTRUTORA EIRELI

VITOR CASSIO INHAN PIVARRO

mailto:licitacao@saaracangua.sp.gov.br